
                                 

                      

ORDINANZA  
                      

                 

          
OGGETTO : 
Convenzione Consip Servizio " Gestione Integrata Sicurezza sui luoghi di lavoro" -
Approvazione Piano Dettagliato Attività - Emissione ordinativo fornitura convenzione
Consip  
________________________________________________________________________________________ 

  IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale
n. 35/2014 e ssmmii;

VISTA la  Delibera  N.  50  del  30  Novembre  2007  di  nomina  del  Direttore
dell'Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il  D.Lgs 10/8/2014 n.  126 e  la L.  23/12/2014
n 190 (legge di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012;

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008
del  Consiglio di  Amministrazione  dell'ADSU, approvata con  delibera  della
Giunta Regionale n 301/2009; 

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Azienda  n.  46  del

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO Atto n.ro 102 del 08/06/2017 - Pagina 1 di 5

Determina n. 190 del 09/06/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 1 di 7



02/11/2016,  ad  oggetto:  “Bilancio  di  previsione  2017  /  2019”  in  fase  di
approvazione   Regionale;

TENUTO CONTO del  Bilancio di  previsione  della Regione  Abruzzo  2017/2019 approvato  dal
Consiglio Regionale con deliberazione n.  85 del 28/12/2016;

CONSIDERATO che:

- il  D.  Lgs.  n.  81/88  (Testo  Unico  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della
sicurezza) si applica a tutti i settori di attività,  pubblici  e  privati,  e  a tutte  le
tipologie di rischio;

- l'attuazione  puntuale  dell'attività  corrisponde  ad  un  preciso  obbligo  di
Legge  in capo al  Datore  di  Lavoro,  ai  sensi  del  citato Decreto,  in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

ATTESO che  la  normativa  vigente  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  nel
favorire  sempre  di  più il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti
telematici  di  negoziazione,  prevede  l'obbligo  per  tutte  le  pubbliche
amministrazioni di avvalersi  delle  convenzioni  CONSIP ovvero di  utilizzarne
i  parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via
autonoma;

VISTO il  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:

· l'art.  3  il  quale  definisce  “strument  di  acquisto”,  gli  strumenti  di  acquisizione  che  non
richiedono apertura del confronto competitivo e tra questi rientrano le convenzioni quadro
di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate ai  sensi della normativa
vigente, da CONSIP SPA e dai soggetti aggregatori;

· l'art.  58,  comma  8,  il  quale  prescrive  che  le  procedure  di  gara  interamente  gestite  con
sistemi telematici possono essere adottate anche ai fini della stipula delle convenzioni di
cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488;

RILEVATO che:

· in  data   3  marzo  2016 è  stata  attivata  sul  portale  “acquistnreteeP”,  la  Convenzione  CONSIP
“Gestone  Integrata  della  Salute  e  Sicurezza  sui  Luoghi  di  Lavoro  –  ed.  3  –  lotti  1,  4  e  6”,
precedentemente  sospesa in data  08/05/2015 in  ottemperanza  all'ordinanza  del  Consiglio  di
Stato, n. 1836/2015;

· che  per la Regione  Abruzzo  il  Lotto  di  aggiudicazione  è  il  lotto  4  e  il  RTI  Exitone  Sicurezza  –
composto da Exitone SpA e Studio Alfa Srl – p. IVA 07874490019 – sede  legale  in Augusta (SR)  –

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO Atto n.ro 102 del 08/06/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 2 di 7



Contrada  Remingato  snc,  è  risultato  aggiudicatario  della  gara  Consip  per  la  fornitura  del
servizio di cui sopra;

  VISTI:

· la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF), inoltrata dall'ADSU di Chieti in data 06.04.2017
protocollo  n. 1356 ed accettata dalla Exitone Spa in data  11.04.2017 con nota protocollo
n.    SIC3/1286/17;

· il Verbale di sopralluogo congiunto sottoscritto in data 11.04.2017;
· il  Piano  dettagliato  delle  Attività  (PDA  acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  1588  del  03.05.2017,

revisionato  con  nota  del  26.05.2017  prot.  n.  1839)  precisando  che  per  la  durata  della
convenzione,  periodo dal  15/06/2017 al  14/06/2020,  il  costo complessivo  dei  servizi  attivati  e
riportati  nella  sezione  3  del  PDA  (servizi  a  canone,  una-tantum  ed  extra-canone)  ammonta
complessivamente ad €.  17.856,82 Iva inclusa;

RITENUTO pertanto  necessario,  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  normativa  in
materia di salute e sicurezza D.lgs 81/08, aderire alla convenzione attivata dalla CONSIP per la fornitura
del  servizio  “Gestone  Integrata  della  Salute  e  Sicurezza  sui  Luoghi  di  Lavoro  –  ed.  3  –   e  più
precisamente al Lotto geografico 4 (Lazio e Abruzzo))  Codice  CIG:50785231C2, trasmettendo ordinativo
alla Società RTI  Exitone  Sicurezza – composto da Exitone  Spa  e  Studio  Alfa  Srl  –  P.IVA  07874490019 –
sede  legale  in  Augusta  (SR)  –  Contrada  Remingato  snc,  per  la  fornitura  dei  servizi  elencati  nella
sezione 3 del PDA acquisto con protocollo n. 1839 del 26 maggio 2017;

PRESO ATTO che il  fornitore  risulta ottemperare  agli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui
alla L. 136/2010, in quanto gli estremi del Conto Corrente “dedicato” e dei soggetti delegati da operarvi
sono direttamente consultabili sul sito www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO da  parte  del  Responsabile  del  procedimento  Geom.  Patrizia  Giannini  che  la  spesa
derivante dal presente provvedimento è imputata sul  macroaggregato 103 Capitolo 156.5 denominato
“  Servizi  ausiliari  a  beneficio  del  personale  ”  del  Bilancio  di  Previsione  2017/2019  dell'Esercizio
finanziario 2017;

TENUTO CONTO della  specifica  e  distinta  attestazione  del  Responsabile  dell'Area  Finanziaria
Rag.  Grazia  Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che  costituisce  parte
integrante del presente provvedimento;

DISPONE

per tutto  quanto  esposto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  ed  in  applicazione
della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni di:

1. di aderire alla convenzione attiva della Consip Spa, denominata  “Gestone Integrata della
Salute e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro – ed. 3 – lotti 1, 4 e 6”, stipulata con la Società RTI
Exitone  Sicurezza  –  composto da  Exitone  Spa  e  Studio Alfa  Srl  –  P.  IVA  07874490019  –
sede legale in Augusta (SR) - Contrada Remingato snc, secondo le condizioni, i  prezzi  e le
modalità  contenute  nella  Convenzione  citata  in  premessa  e  nel  piano  dettagliato  delle
Attività (PDA), acquisito agli  atti  con prot.  n.  1588  del  03.05.2017,  revisionato con nota
del 26.05.2017 prot. n. 1839) precisando che per la durata della convenzione, periodo dal
15/06/2017  al  14/06/2020  ,  al  costo  complessivo  dei  servizi  attivati  e  riportati  nella

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO Atto n.ro 102 del 08/06/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 3 di 7

www.acquistinretepa.it


sezione  3  del  PDA (servizi  a  canone,  una-tantum ed extra-canone)  di  €.   17.856,82  Iva
inclusa;

2. di  trasmettere,  pertanto,  ordinativo  alla  Società  RTI  Exitone  Sicurezza  –  composto  da
Exitone  Spa  e  Studio  Alfa  Srl  –  P.IVA  07874490019  –  sede  legale  in  Augusta  (SR)  –
Contrada  Remingato  snc,  per  la  fornitura  dei  servizi  elencati  nella  Sezione  3  del  PDA
sopraindicato;

3. di dare atto che la ditta affidataria è soggetta agli  obblighi di  tracciabilità derivanti  dalla
legge  136/2010  e  s.m.i.  (tracciabilità  dei  pagamenti),  che  la  violazione  dell'obbligo  di
tracciabilità costituisce causa di risoluzione del contratto;

4. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  delle  prestazioni  si  provvederà  con  successivo
provvedimento a seguito di presentazione di regolare fattura;

5. di impegnare la spesa per il  corrente anno di  €. 2.201,03 per canone e di  €. 3.220,80 per
attività  una  tantum   per  un  totale  di  €.  5.421,83  iva  inclusa  sul  macroaggregato  103
Capitolo 156.5 denominato “Servizi   ausiliari  a  beneficio  del  personale  ”  del  Bilancio di
Previsione 2017/2019 dell'Esercizio finanziario 2017;

6. di dare atto che, per le annualità successive, la spesa relativa al  presente provvedimento
,  stante  l'obbligatorietà  del  titolo,  sarà  assunta  con  distinti  atti  e  successivi
provvedimenti;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  on-line  del  proprio  sito
istituzionale,  ai  sensi  dell'art.  32  della  Legge  69/2009,  nonché  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  ,   ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013  “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazione da parte delle Pubbliche Pmministrazioni”.

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO Atto n.ro 102 del 08/06/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 4 di 7



_______________________________________________________________________________
 
 
L'Istruttore 
GIANNINI PATRIZIA  
Chieti, li   08/06/2017 
IL RESPONSABILE DEL Procedimento : AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E
PATRIMONIO 
  GIANNINI PATRIZIA  
_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE dell'ADSU CH/PE AVV. Teresa MAZZARULLI  
_____________________________________________________________________________ 
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO Atto n.ro 102 del 08/06/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

752017 1 156 5 1 5.421,83€2017/

Dati contabili:

Chieti, lì  ____________________
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

09/06/2017

Rag. TARRICONE Grazia

Numero REGISTRO GENERALE                  del 190 09/06/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell'art. 32 e seguenti della legge n. 69 del 19/12/2009 all'albo
Pretorio Informatico

Convenzione Consip Servizio " Gestione Integrata Sicurezza sui luoghi di lavoro" - Approvazione Piano
Dettagliato Attività - Emissione ordinativo fornitura convenzione Consip

IL DIRETTORE

 Mazzarulli Teresa

l 09/06/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 190 del 09/06/201

09/06/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 190 del 09/06/2017 - Pagina 7 di 7




